
MIÉRCOLES 28 DE MARZO DE 2018Pág. 78 B.O.C.M. Núm. 75

B
O

C
M

-2
01

80
32

8-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Medio Ambiente, Administración Local
y Ordenación del Territorio

15 RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2018, del Director General de Medio Ambien-
te, por la que se publican los modelos telemáticos de solicitud correspondientes
a diversos procedimientos administrativos.

La Consejería de Medio Ambiente, Administración Local y Ordenación del Territorio,
de conformidad con el Decreto 194/2015, de 4 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el
que se establece su estructura orgánica, tiene atribuidas a través de la Dirección General del
Medio Ambiente las competencias en la tramitación y resolución de los expedientes admi-
nistrativos para la concesión de ciertas autorizaciones y para la inscripción en determina-
dos registros oficiales previstos en la normativa aplicable, entre ellas las autorizaciones de
anillamiento científico; para el estudio, seguimiento y captura de ejemplares de fauna; para
el estudio y recogida de muestras de flora; para el estudio y control de especies invasoras;
sobre la cesión y traslado de especies de fauna; para las exposiciones y exhibiciones de es-
pecies; sobre el seguimiento de la cría en cautividad; para la retirada de nidos de determi-
nadas especies y el control de la fauna; sobre la realización de vuelos disuasorios; sobre el
tratamiento de ejemplares catalogados; inscripción en el registro de especies catalogadas y
notificación de localización de ejemplares de especies no autóctonas e inscripción en el re-
gistro de taxidermistas.

De acuerdo con el artículo 12 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el que se dispone que las Ad-
ministraciones Públicas deberán garantizar que los interesados pueden relacionarse con la
Administración a través de medios electrónicos, para lo que pondrán a su disposición los ca-
nales de acceso que sean necesarios, así como los sistemas y aplicaciones que en cada caso
se determinen, así como el artículo 66.6 de la misma norma, en que se señala que cuando la
Administración en un procedimiento concreto establezca expresamente modelos específicos
de presentación de solicitudes estos serán de uso obligatorio por los interesados, la Dirección
General de Calidad de los Servicios y Atención al Ciudadano ha emitido un informe favora-
ble a los modelos de solicitud que se adjuntan como Anexo de esta Resolución.

Por todo ello, de conformidad con el criterio 14.h) del Decreto 85/2002, de 23 de
mayo, por el que se regulan los sistemas de evaluación de la calidad de los servicios públi-
cos y se aprueban los Criterios de Calidad de la Actuación Administrativa en la Comuni-
dad de Madrid,

RESUELVO

Ordenar la publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de los
modelos de solicitud que se adjuntan como Anexo, a los efectos regulados en la normativa
citada y que se refiere a los siguientes procedimientos administrativos:

� Autorizaciones: Anillamiento científico; estudio, seguimiento y captura ejempla-
res de fauna; estudio y recogida de muestras ejemplares de flora (modelo 2275F1).

� Inscripción en el registro de ejemplares vivos de especies animales catalogadas de
la Comunidad de Madrid (modelo 2276F1).

� Autorizaciones: Estudio y control especies invasoras; captura fotográfica y filma-
ción de especies catalogadas; cesión y traslado de especies; exposición y exhibición
ejemplares; seguimiento cría en cautividad; retirada de nidos y control especies de
fauna; vuelos disuasorios; tratamiento de ejemplares catalogados (modelo 2277F1).

� Inscripción en el registro de taxidermia de la Comunidad de Madrid (modelo 2278 F1).
Madrid, a 20 de marzo de 2018.—El Director General de Medio Ambiente, Diego San-

juanbenito Bonal.



MIÉRCOLES 28 DE MARZO DE 2018B.O.C.M. Núm. 75 Pág. 79

B
O

C
M

-2
01

80
32

8-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 1 de 1 
Modelo: <2275F1>

Dirección General del Medio Ambiente

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
ADMINISTRACIÓN LOCAL Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO

Comunidad de Madrid  

1.- Datos del interesado:

2.- Datos de el/la representante: 

3.-  Medio de notificación: 

� Deseo ser notificado/a de forma telemática (sólo para usuarios dados de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas 
de la Comunidad de Madrid)

� Deseo ser notificado/a por correo certificado
Tipo de vía Nombre vía Nº
Piso Puerta CP Localidad Provincia

4.-  Documentación requerida:

Documentos que se deben acompañar a la solicitud

PARA ANILLAMIENTO CIENTIFICO
Aval de la Entidad,  �
Enumeración Miembros del Equipo, especies objetivo y definición del ámbito territorial �
Resultados, en su caso, de autorizaciones para el mismo fin concedidas con anterioridad �
PARA ESTUDIO Y CAPTURA DE EJEMPLARES DE FAUNA
Memoria descriptiva. Especies objetivo, justificación y definición del ámbito territorial �
Resultados, en su caso, de autorizaciones para el mismo fin concedidas con anterioridad �
PARA ESTUDIO Y TOMA DE MUESTRAS VEGETALES
Memoria descriptiva. Especies objetivo, justificación y definición del ámbito territorial �
Resultados, en su caso, de autorizaciones para el mismo fin concedidas con anterioridad �

En…………………………………………., a……..... de……..…………..… de………… 

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el 
fichero AUTORIZACIONES CON FINES CIENTIFICOS, cuya 
finalidad es la optimización de la gestión administrativa de las autorizaciones científicas, y podrán ser cedidos a Administraciones Públicas de 
competencias similares, además de otras cesiones previstas en la Ley. El responsable del fichero es el órgano que figura en este documento, ante 
él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley 
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal.

NIF/ NIE Apellido 1 Apellido 2  
Nombre Razón Social/Entidad  
Dirección Tipo vía  Nombre de vía  

Nº  Portal  Escalera Piso  Puerta  Código Postal   

Localidad Provincia  

País Fax Teléfono Fijo  Teléfono Móvil  

Correo electrónico

NIF/ NIE  Apellido 1 Apellido 2  
Nombre  Razón Social  
Fax  Teléfono Fijo Teléfono Móvil
Correo electrónico

FIRMA

DESTINATARIO Consejer ía  de Medio Ambiente, Adminis trac ión Local  y Ordenac ión del  terr i tor io
Dirección  General  de Medio Ambiente- Área de Conservación de Flora y Fauna  

Etiqueta del Registro

Solicitud de Autorización con Fines Científicos de Especies de Flora y Fauna Silvestres

4 de 9



MIÉRCOLES 28 DE MARZO DE 2018Pág. 80 B.O.C.M. Núm. 75

B
O

C
M

-2
01

80
32

8-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 1 de 2
Modelo: <2276F1>

Dirección General del Medio Ambiente

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
ADMINISTRACIÓN LOCAL Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO

Comunidad de Madrid  

1.- Datos del interesado:  

2.- Datos de el/la representante:

3.- Motivo

4.- Datos del Ejemplar

5- Medio de notificación

� Deseo ser notificado/a de forma telemática (sólo para usuarios dados de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas 
de la Comunidad de Madrid)

� Deseo ser notificado/a por correo certificado
Tipo de vía Nombre vía Nº
Piso Puerta CP Localidad Provincia

NIF/ NIE Apellido 1 Apellido 2  
Nombre Razón Social  
Dirección Tipo vía  Nombre de vía  

Nº  Portal  Escalera Piso  Puerta  Código Postal   

Localidad Provincia  

País Fax Teléfono Fijo  Teléfono Móvil  

Correo electrónico

NIF/ NIE  Apellido 1 Apellido 2  
Nombre  Razón Social  
Fax  Teléfono Fijo Teléfono Móvil
Correo electrónico

SOLICITUD

ALTA �
BAJA MUERTE � PERDIDA � CESIÓN �

GENERO Y ESPECIE SEXO
AÑO NACIMIENTO TIPO DE MARCAJE
Nº ANILLA  MICROCHIP
Nº  CITES OTROS

Etiqueta del Registro

Solicitud de ALTA/BAJA en el Registro de Ejemplares Vivos Especies Catalogadas de la Comunidad de Madrid

5 de 9



MIÉRCOLES 28 DE MARZO DE 2018B.O.C.M. Núm. 75 Pág. 81

B
O

C
M

-2
01

80
32

8-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 2 de 2
Modelo: <2276F1>

6-  Documentación requerida:

Documentos que se deben acompañar a la solicitud

Para especies anexo A. Copia compulsada del certificado europeo (documento CITES) �
Para el resto de especies . Copia del documento que acredite el origen legal: documento de cría en cautividad �
En caso de  ALTA. Copia de la cadena de cesiones completa �
En caso de BAJA POR PERDIDA  Lugar y fecha �
En caso de  BAJA POR CESIÓN. Copia del documento de cesión �

7.-  Datos de identificación del destinatario (solo en caso de solicitud de BAJA POR CESIÓN) 

En…………………………………………., a……..... de……..…………..… de………… 

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero REGISTRO DE EJEMPLARES VIVOS DE ESPECIES ANIMALES 
CATALOGADAS DE LA COMUNIDAD DE MADRID, cuya finalidad es la optimización de la gestión administrativa de las autorizaciones científicas,
y podrán ser cedidos a Administraciones Públicas de competencias similares, además de otras cesiones previstas en la Ley. El responsable del 
fichero es el órgano que figura en este documento, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual 
se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal.

NIF/ NIE Apellido 1 Apellido 2  
Nombre Razón Social  
Dirección Tipo vía  Nombre de vía  

Nº  Portal  Escalera Piso  Puerta  Código Postal   

Localidad Provincia  

País Fax Teléfono Fijo  Teléfono Móvil  

Correo electrónico

FIRMA

DESTINATARIO Consejer ía  de Medio Ambiente, Adminis trac ión Local  y Ordenac ión del  terr i tor io
Dirección  General  de Medio Ambiente- Área de Conservación de Flora y Fauna

6 de 9



MIÉRCOLES 28 DE MARZO DE 2018Pág. 82 B.O.C.M. Núm. 75

B
O

C
M

-2
01

80
32

8-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 1 de 2  Modelo: <2277F1>

  

1.- Datos del interesado:  

2.- Datos de el/la representante: 

3.-  Medio de notificación: 

� Deseo ser notificado/a de forma telemática (sólo para usuarios dados de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas 
de la Comunidad de Madrid) 

�  Deseo ser notificado/a por correo certificado 
Tipo de vía  Nombre vía  Nº  

Piso  Puerta  CP  Localidad  Provincia  

4.-  Documentación requerida: 

Documentos que se deben acompañar a la solicitud 

PARA ESTUDIO Y CONTROL DE ESPECIES INVASORAS
Memoria descriptiva: Especies objetivo, técnicas y definición ámbito territorial □
Resultados, en su caso, de autorizaciones para el mismo fin concedidas con anterioridad □
PARA CAPTURA FOTOGRÁFICA ó FILMACIÓN
Memoria descriptiva: Especies objetivo, justificación, técnicas y definición ámbito territorial □ 
Resultados, en su caso, de autorizaciones para el mismo fin concedidas con anterioridad □ 
PARA TRASLADO DE EJEMPLARES SILVESTRES DE ESPECIES CATALOGADAS
Identificación ejemplar/es. Autorización de recepción de centro de destino □ 
PARA EXPOSICIONES Y EXHIBICIONES CON ESPECIES SILVESTRES CATALOGADAS
Memoria descriptiva: especies, lugar, fechas, características y fines del evento □ 
PARA CRIA EN CAUTIVIDAD DE ESPECIES LEGALMENTE ESTABLECIDAS DE FAUNA 
SILVESTRE: AUTORIZACIÓN Y SEGUIMIENTO
Memoria descriptiva: relación de especies para las que se solicita la cría  
 □ 

NIF/ NIE   Apellido 1  Apellido 2  
Nombre  Razón Social  
Dirección Tipo vía  Nombre de vía  

Nº  Portal  Escalera  Piso  Puerta  Código Postal   

Localidad  Provincia  

País  Fax  Teléfono Fijo  Teléfono Móvil  

Correo electrónico  

NIF/ NIE   Apellido 1  Apellido 2  
Nombre  Razón Social  
Fax  Teléfono Fijo  Teléfono Móvil  
Correo electrónico  

Etiqueta del Registro

Solicitud de Gestión de las Poblaciones de Flora y Fauna en el Medio Natural

7 de 9



MIÉRCOLES 28 DE MARZO DE 2018B.O.C.M. Núm. 75 Pág. 83

B
O

C
M

-2
01

80
32

8-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 2 de 2  Modelo: <2277F1>

Copia del registro de núcleo zoológico □ 
PARA RETIRADA DE NIDOS DE AVES ó COLONIAS DE MURCIELAGOS
Memoria descriptiva: Especies objetivo, justificación, técnicas y definición ámbito territorial □
Resultados, en su caso, de autorizaciones para el mismo fin concedidas con anterioridad □ 
PARA VUELOS DISUASORIOS CON AVES RAPACES
Memoria descriptiva:  Especies objetivo , métodos y fechas y definición ámbito territorial □ 
PARA TRATAMIENTOS DE ARBOLES SINGULARES
Memoria descriptiva:  Nombre y nº del catálogo, justificación y técnicas □ 

 

 

 
En…………………………………………., a……..... de……..…………..… de………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero AUTORIZACIONES DE GESTIÓN DE POBLACIONES DE FLORA Y 
FAUNA EN EL MEDIO NATURAL, cuya finalidad es la optimización de la gestión administrativa de las autorizaciones científicas, y podrán ser 
cedidos a Administraciones Públicas de competencias similares, además de otras cesiones previstas en la Ley. El responsable del fichero es el 
órgano que figura en este documento, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual se informa 
en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FIRMA
 
 

DESTINATARIO Consejer ía  de Medio Ambiente, Adminis trac ión Local  y Ordenac ión del terr i tor io 
Área de Conservación de Flora y Fauna  – Dirección  General  de Medio Ambiente 

8 de 9



MIÉRCOLES 28 DE MARZO DE 2018Pág. 84 B.O.C.M. Núm. 75

B
O

C
M

-2
01

80
32

8-
15

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 1 de 1 Modelo: <2278F1>

Dirección General del Medio Ambiente

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
ADMINISTRACIÓN LOCAL Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO

Comunidad de Madrid
  

1.- Datos del interesado:

2.- Datos de el/la representante: 

3. Taller de Taxidermia:  

4.- Medio de notificación: 

� Deseo ser notificado/a de forma telemática (sólo para usuarios dados de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas 
de la Comunidad de Madrid)

� Deseo ser notificado/a por correo certificado
Tipo de vía Nombre vía Nº
Piso Puerta CP Localidad Provincia

5.-  Documentación requerida:

Documentos que se deben acompañar a la solicitud

Solicitud de acuerdo del anexo de la Resolución de 18 de febrero de 1992, de la 
Agencia de Medio Ambiente, por la que se regula el funcionamiento y organización 
del Registro de talleres taxidermistas de la Comunidad de Madrid ,  

�

Libro de registro termosellado  con el contenido recogido en el anexo II de la Resolución de 18 
de febrero de 1992, de la Agencia de Medio Ambiente, por la que se regula el funcionamiento 
y organización de talleres taxidermistas de la Comunidad de Madrid

�

En…………………………………………., a……..... de……..…………..… de………… 

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE TAXIDERMIA DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID, cuya finalidad es la optimización de la gestión administrativa de las autorizaciones científicas, y podrán ser cedidos a 
Administraciones Públicas de competencias similares, además de otras cesiones previstas en la Ley. El responsable del fichero es el órgano que 
figura en este documento, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual se informa en 
cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal.

NIF/ NIE Apellido 1 Apellido 2  
Nombre Razón Social  
Dirección Tipo vía  Nombre de vía  
Nº  Portal  Escalera Piso  Puerta  Código Postal   
Localidad Provincia  
País Fax Teléfono Fijo  Teléfono Móvil  
Correo electrónico

NIF/ NIE  Apellido 1 Apellido 2  
Nombre  Razón Social  
Fax  Teléfono Fijo  Teléfono Móvil  
Correo electrónico

SOLICITUD

ALTA �
BAJA �
NIF/NIE NOMBRE TALLER
Dirección Tipo de vía Nombre de vía
Nº  Portal  Escalera Piso  Puerta  Código Postal  

Localidad

FIRMA

DESTINATARIO Consejer ía  de Medio Ambiente, Adminis trac ión Local  y Ordenac ión de l  terr i tor io
Dirección  General  de Medio Ambiente- Área de Conservación de Flora y Fauna

Etiqueta del Registro

Solicitud de ALTA/BAJA en el Registro de Taxidermia de la Comunidad de Madrid

9 de 9

(03/10.695/18)


		2018-03-28T07:05:20+0200




